
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 812 DEL 17/11/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: SVINCOLO IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA 535/2018 
NELL'AMBITO DELLA GESTIONE AGGREGATA DEL SERVIZIO NEVE A CAUSA DI 
GARA DESERTA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• i  Comuni  di  Borgo Virgilio,  Curtatone,  Marmirolo,  San Giorgio e Bigarello e si  sono 
associati, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in forza di  Convenzione, 
approvata nei rispettivi Consigli Comunali, per la gestione coordinata della gara unica 
d’appalto del servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio  (stagioni invernali 
2017- 2018 – 2019;

• i suddetti Comuni, all’art. 4 della citata Convenzione, hanno individuato il Comune di 
Borgo Virgilio quale ente capofila dell’iniziativa incaricandolo di predisporre gli atti e di 
adottare i provvedimenti necessari all’espletamento della suddetta gara d’appalto anche 
avvalendosi di centrali di committenza qualificate;

• ai sensi di quanto previsto dal citato art. 4, il Comune di Borgo Virgilio, a ciò delegato 
dagli  altri  Comuni  associati  di  Curtatone,  Marmirolo,  San  Giorgio  e  Bigarello,  e  la 
Provincia  di  Mantova,  costituitasi  in  Stazione  Unica  Appaltante  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 88 della L. n. 56/2014 e dell’art. 37, comma 4, lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016 e 
s.m.i.”,  hanno  sottoscritto  in  data  11/07/2018  la  “Convenzione  tra  la  Provincia  di 
Mantova  e  il  Comune  di  Borgo  Virgilio,  associato  con  i  Comuni  di  Curtatone,  San 
Giorgio, Bigarello, Marmirolo, per l’affidamento alla Provincia medesima delle funzioni di 
stazione appaltante ai sensi dell’art. 1, comma 88 della L. n. 56/2014 e dell’art. 37, 
comma 4, lett. c) del D.lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.”  approvata rispettivamente per il 
Comune di Borgo Virgilio, in qualità di ente capofila, con DCC n. 75 del 29/09/2017 e 
per la Provincia di Mantova, sulla base dello schema di convenzione-quadro adottato 
con Decreto Presidenziale n. 86 del 21/07/2017,  con determinazione dirigenziale n 390 
del 30/05/2018; 

• in base alla suddetta Convenzione il  Comune di Borgo Virgilio, in nome e per conto 
proprio  e   su delega dei   Comuni  associati  di  Curtatone,  Marmirolo,  San Giorgio  e 
Bigarello (questi ultimi due a loro volta ora associati nell’Unione di Comuni Lombarda 
San  Giorgio  e  Bigarello),  può  avvalersi  della  Provincia  di  Mantova  quale  Stazione 
Appaltante per l’affidamento, in forma aggregata,  del servizio in questione;

• la Provincia di Mantova espleterà pertanto, su delega del Comune di Borgo Virgilio ed in 
nome e per conto di quest’ultimo e dei  Comuni con  esso associati, la procedura di gara 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  812 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

per l’ affidamento in forma aggregata  del servizio in oggetto;
• una volta perfezionata la procedura di aggiudicazione del servizio il Comune di Borgo 

Virgilio, ente committente del servizio in qualità di ente capofila dei Comuni associati di 
Curtatone, Marmirolo e Unione di Comuni Lombarda San Giorgio e Bigarello,  recepirà le 
risultanze della gara ed assumerà il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

• l’appalto verrà pertanto instaurato con l’affidatario alle condizioni offerte dallo stesso in 
sede di gara, provvedendo alla sottoscrizione di contratti separati, per le rispettive parti 
di  servizio  di  competenza,  rispettivamente  con  il  Comune  di  Borgo  Virgilio,  con  il 
Comune di Curtatone, con il  Comune di Marmirolo , nonché con l’Unione di Comuni 
Lombarda San Giorgio e Bigarello.

• con  determina  a  contrattare  n°535  del  27/07/2018  ad  oggetto  “DETERMINA  A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO IN FORMA AGGREGATA  DEL “SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGHIACCIO  PER  LE  STAGIONI  INVERNALI  2018/2019  – 
2019/2020 – 2020/2021 - APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 23 COMMI 
14 E 15 DEL CODICE DEI CONTRATTI E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA CON 
RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA” è stato determinato di
◦ approvare, ai sensi dell’art. dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice, il progetto per 

l’affidamento  in  forma aggregata  del  “Servizio  di  sgombero  neve  e  trattamento 
antighiaccio per le stagioni invernali 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021” tra i 
comuni di Borgo Virgilio, Curtatone, Marmirolo, San Giorgio e Bigarello;

◦ di  indire  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  una  gara  avente  ad  oggetto 
l’affidamento del servizio in questione, dando atto che l’importo presunto a base di 
gara dell’appalto in oggetto ammonta a € 501.439,80 per servizi a base d’asta oltre 
ad € 15.034,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la gara è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale italiana e su quella Europea;
• la scadenza della presentazione delle domande era fissata per il 28/10/2018;
• alla data di consegna non è stata presentata alcuna offerta come da notifica pervenuta 

dalla Stazione appaltante avente protocollo N.0032271/2018 del 12/11/2018.

Rilevato che
• la  stagione  invernale  nevosa  è  imminente  e  non  vi  sono  più  i  tempi  tecnici  per 

procedere con una ulteriore evidenza di gara sia pure negoziata in ottemperanza dei 
disposti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";

• è  stata  effettuata  una  indagine  di  mercato  per  verificare  se  vi  sia  la  possibilità  di 
individuare una unica ditta in possesso dei requisiti tecnico-professionali per soddisfare 
le esigenze dell'Amministrazione;

• non è stata individuata una ditta in grado di svolgere il servizio in totale autonomia;
• sono state individuate più ditte sul territorio con le quali ripartire il servizio al fine di 

cumulare il numero di mezzi e personale necessari per svolgere un adeguato servizio di 
spalamento della neve.

Dato atto che prima di procedere agli impegni di spesa per le ditte individuate è necessario 
svincolare le somme impegnate con determinazione n°535 del 27/07/2018 e segnatamente 
quelle del punto 5 del dispositivo per il capitolo

• la  quota  parte  di  spesa  di  competenza  del  Comune  di  Curtatone  per  il  servizio  di 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  812 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

sgombero neve di complessivi € 204.000,00 IVA e somme a disposizione comprese,
• la somma citata impegnata negli anni fiscali 2018/2019/2020 e 2021 in ragione di

◦ € 26.842,80 per l'anno 2018 mese di dicembre
◦ € 68.000,00 per l'anno 2019 in ragione di

▪ € 47.730,77 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2019,
▪ € 20.269,23 per dicembre 2019,

◦ € 68.000,00 per l'anno 2020 in ragione di
▪ € 47.730,77 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2020,
▪ € 20.269,23 per dicembre 2020,

◦ € 47.730,77 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2021.
Dato atto che con medesima determina n°535 del 27/07/2018 veniva impegnata anche  la 
quota  parte  di  competenza del  Comune di  Curtatone  per  la  spesa  sostenuta  dal  Comune 
Capofila  Borgo  Virgilio  di  Euro  600,00,  in  ragione  di  €  150,00  nell'anno  2018 (contributo 
dovuto a favore dell’A.N.A.C.) e detta somma non deve essere svincolata. 
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile, con la quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stata approvata la nota di  aggiornamento del documento 
unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione 
del  rendiconto  di  gestione  per  l'esercizio  2017  ai  sensi  dell'art.  227  del  d.  lgs.  n. 
267/2000”;

• la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

• la deliberazione di G.C. n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile ad oggetto 
“Esercizio  provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione 
risorse” comunicata al Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000)”, ratificata con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile,  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000) e contestuale prelievo dal 
fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41  del 
16/07/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli 
art. 175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente 
Pagina 3 di 6  - Det. N.  812 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 
175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”.

Visti
• l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in 

merito agli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 €;
• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 

economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 
disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000. 

DETERMINA

1. Di dare atto che
◦ con determina a contrattare n°535 del 27/07/2018 ad oggetto “DETERMINA A 

CONTRARRE PER  AFFIDAMENTO IN  FORMA AGGREGATA  DEL  “SERVIZIO  DI 
SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO PER LE STAGIONI INVERNALI 
2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 - APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI 
DELL’ART. 23 COMMI 14 E 15 DEL CODICE DEI CONTRATTI E APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA CON RELATIVA ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA” sono 
stati  approvati,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  23  commi  14  e  15  del  Codice,  il 
progetto per l’affidamento in forma aggregata del “Servizio di sgombero neve e 
trattamento  antighiaccio  per  le  stagioni  invernali  2018/2019  –  2019/2020  – 
2020/2021” tra i comuni di Borgo Virgilio, Curtatone, Marmirolo, San Giorgio e 
Bigarello;

◦ la gara è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale italiana e su quella Europea;
◦ la scadenza della presentazione delle domande era fissata per il 28/10/2018;
◦ alla data di consegna non è stata presentata alcuna offerta come da notifica 

pervenuta  dalla  Stazione  appaltante  avente  protocollo  N.0032271/2018  del 
12/11/2018.

2. Dare atto che prima di procedere agli  impegni di  spesa per le ditte che dovranno 
erogare il servizio neve 2018/19 è necessario svincolare le somme impegnate con 
determinazione n°535 del 27/07/2018 e segnatamente quelle del punto 5 del 

dispositivo per il capitolo
• la quota parte di spesa di competenza del Comune di Curtatone per il servizio di 

sgombero neve di complessivi € 204.000,00 IVA e somme a disposizione comprese,
• la somma citata impegnata negli anni fiscali 2018/2019/2020 e 2021 in ragione di

◦ € 26.842,80 per l'anno 2018 mese di dicembre
◦ € 68.000,00 per l'anno 2019 in ragione di

Pagina 4 di 6  - Det. N.  812 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

▪ € 47.730,77 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2019,
▪ € 20.269,23 per dicembre 2019,

◦ € 68.000,00 per l'anno 2020 in ragione di
▪ € 47.730,77 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2020,
▪ € 20.269,23 per dicembre 2020,

◦ € 47.730,77 per gennaio, febbraio e quindici giorni di marzo 2021.
3. Dare  atto  che con  medesima determina  n°535  del  27/07/2018  veniva  impegnata 

anche la quota parte di competenza del Comune di Curtatone per la spesa sostenuta dal 
Comune Capofila Borgo Virgilio di Euro 600,00, in ragione di € 150,00 nell'anno 2018 
(contributo  dovuto  a  favore  dell’A.N.A.C.)  e  detta  somma  non  deve  essere 
svincolata. 

4. Di  dare  atto  che relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi  in capo al  responsabile  del  servizio né al  responsabile del  procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

5. Di  trasmettere copia  del  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i 
conseguenti adempimenti.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  812 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 812 DEL 17/11/2018 

OGGETTO: SVINCOLO IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON DETERMINA 535/2018 
NELL'AMBITO DELLA GESTIONE AGGREGATA DEL SERVIZIO NEVE A CAUSA DI 
GARA DESERTA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  812 del  17/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

